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Аннотация: Реформа социальной сферы призвана упорядочить в том числе налогообложение от платной 
деятельности и приносящей доход деятельности учреждений. До реформирования системы государс-
твенных, в том числе образовательных учреждений не был однозначно решен вопрос о том, могли ли 
образовательные учреждения самостоятельно распорядиться «заработанными средствами» и надо ли 
было с них платить налоги в бюджет. В статье проводиться разграничение платной образовательной 
деятельности и приносящей доход деятельности образовательных учреждений 
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1. Общие положения. Федеральный закон 8 
мая 2010 г. «О внесении изменений в отде-
льные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием право-
вого положения государственных (муниципаль-
ных) учреждений»1 призван сформировать основу 
законодательной базы для развития новых форм 
финансового обеспечения государственных (муни-
ципальных) услуг. В соответствии с Законом «Об 
образовании»2, образовательные учреждения могут 
быть государственными, муниципальными, него-
сударственными (частными учреждениями, в том 
числе учреждениями общественных объединений 
и религиозных организаций).

Государственным является образовательное 
учреждение, созданное Российской Федерацией или 
субъектом Российской Федерации. Муниципальным 
является образовательное учреждение, созданное 
муниципальным образованием.

1 Федеральный закон от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных) учрежде-
ний» (ред. от 07.02.2011) // Собрание законодательства РФ. 
10.05.2010. №19. Ст. 2291. 
2 Закон РФ от 10.07.1992 N 3266-1 «Об образовании» (ред. 
от 01.07.2011) // Собрание законодательства РФ. 15.01.1996. 
№3. Ст. 150. 

Негосударственным является образовательное 
учреждение, созданное в соответствии с Законом 
«Об образовании» собственником (гражданином 
(гражданами) и (или) юридическим лицом (юри-
дическими лицами), за исключением Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований.

Бюджетным учреждением признается неком-
мерческая организация, созданная Российской 
Федерацией, субъектом Российской Федерации или 
муниципальным образованием для выполнения ра-
бот, оказания услуг в целях обеспечения реализации 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий соответственно органов 
государственной власти (государственных органов) 
или органов местного самоуправления в сферах 
науки, образования, здравоохранения, культуры, 
социальной защиты, занятости населения, физи-
ческой культуры и спорта, а также в иных сферах 
(ст. 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года 
N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»3).

Казенное учреждение - государственное (муни-
ципальное) учреждение, осуществляющее оказание 
государственных (муниципальных) услуг, выпол-
нение работ и (или) исполнение государственных 

3 Федеральный закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» (ред. от 04.06.2011) // 
Собрание законодательства РФ. 15.01.1996. №3. Ст. 145. 
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(муниципальных) функций в целях обеспечения 
реализации предусмотренных законодательством 
Российской Федерации полномочий органов го-
сударственной власти (государственных органов) 
или органов местного самоуправления, финансовое 
обеспечение деятельности которого осуществляется 
за счет средств соответствующего бюджета на осно-
вании бюджетной сметы (абзац 39 ст. 6 Бюджетного 
кодекса РФ).

Автономным учреждением признается неком-
мерческая организация, созданная Российской 
Федерацией, субъектом Российской Федерации 
или муниципальным образованием для выполне-
ния работ, оказания услуг в целях осуществления 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий органов государственной 
власти, полномочий органов местного самоуправле-
ния в сферах науки, образования, здравоохранения, 
культуры, социальной защиты, занятости населе-
ния, физической культуры и спорта, а также в иных 
сферах в случаях, установленных федеральными 
законами4.

Финансовое обеспечение образовательной де-
ятельности федеральных государственных казен-
ных учреждений и финансовое обеспечение выпол-
нения государственного задания государственными 
бюджетными и автономными образовательными 
учреждениями осуществляются на основе феде-
ральных нормативов финансового обеспечения 
образовательной деятельности.

В соответствии со ст. 78.1 Бюджетным кодексом 
РФ в бюджетах бюджетной системы Российской 
Федерации предусматриваются субсидии бюджет-
ным и автономным учреждениям на возмещение 
нормативных затрат, связанных с оказанием ими в 
соответствии с государственным (муниципальным) 
заданием государственных (муниципальных) услуг 
(выполнением работ).

Из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации могут предоставляться субсидии 
бюджетным и автономным учреждениям на иные 
цели.

Особенности правового положения казенных 
учреждений состоят в том, что казенное учрежде-
ние находится в ведении органа государственной 

4 Федеральный закон от 03.11.2006 №174 - ФЗ «Об авто-
номных учреждениях» // Собрание законодательства (ред. 
от 14.06.2011) // Собрание законодательства РФ. 06.11.2006. 
№45. Ст. 4626.

власти (государственного органа), органа местного 
самоуправления, осуществляющего бюджетные 
полномочия главного распорядителя (распоряди-
теля) бюджетных средств.

Образовательные учреждения вправе оказывать 
платные образовательные услуги, а также вести 
приносящую доход деятельность.

Каковы правовые, в том числе гражданско-пра-
вовые и налоговые последствия, ведения платной 
образовательной деятельности и приносящей доход 
деятельности?

В соответствии с «Об образовании» образо-
вательные государственные учреждения вправе 
оказывать населению, предприятиям, учреждениям 
и организациям платные дополнительные образо-
вательные услуги (обучение по дополнительным 
образовательным программам, преподавание специ-
альных курсов и циклов дисциплин, репетиторство, 
занятия с обучающимися углубленным изучением 
предметов и другие услуги), не предусмотренные 
соответствующими образовательными программа-
ми и федеральными государственными образова-
тельными стандартами, а также образовательными 
стандартами (ст. 45).

Негосударственное образовательное учрежде-
ние вправе взимать плату с обучающихся, воспитан-
ников за образовательные услуги, в том числе за 
обучение в пределах федеральных государственных 
образовательных стандартов или федеральных го-
сударственных требований. При этом платная обра-
зовательная деятельность такого образовательного 
учреждения не рассматривается как предпринима-
тельская, если получаемый от нее доход полностью 
идет на возмещение затрат на обеспечение образо-
вательного процесса (в том числе на заработную 
плату), его развитие и совершенствование в данном 
образовательном учреждении (ст. 46).

Как следует из статьи 47 Закона об образовании 
и образовательное государственное учреждение и 
негосударственное образовательное учреждение 
вправе вести приносящую доход деятельность, 
предусмотренную его уставом постольку, поскольку 
это служит достижению целей, ради которых они 
созданы, и соответствует указанным целям.

Приносящая доход деятельность государствен-
ными и муниципальными образовательными уч-
реждениями допускается, если это не противоречит 
федеральным законам.

С 1 января 2011 года до 1 июля 2012 года уста-
новлен переходный период, в течение которого на 
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деятельность, приносящую доход, распространяют-
ся следующие правила; 

- для казенных и бюджетных учреждений уста-
новлено, что приносящая доход деятельность про-
изводится на основании документа (генерального 
разрешения) главного распорядителя (распоряди-
теля) бюджетных средств, в котором указываются 
источники образования и направления использо-
вания средств;

- бюджетное учреждение, являющееся получате-
лем бюджетных средств, или казенное учреждении 
осуществляет операции с внебюджетными средс-
твами в установленном Минфином России порядке 
в соответствии со сметой доходов и расходов по 
приносящей доходы деятельности, подлежащей 
представлению в орган, осуществляющей откры-
тие и ведение лицевого счета (орган Федерального 
казначейства).

В 2011 году необходимо утвердить смету дохо-
дов и расходов по приносящей доход деятельности 
(данная смета, как и разрешение, является основа-
нием для открытия и ведения лицевого счета).

Кроме того, для отражения на соответствующих 
лицевых счетах учреждений, являющихся получате-
лями бюджетных средств, и казенных учреждений 
операции с внебюджетными средствами применя-
ются единая для бюджетов бюджетной системы РФ 
группа доходов бюджетов «Доходы от приносящей 
доходы деятельности» и входящие в нее следующие 
подгруппы группы:

а) доходы от собственности по приносящей до-
ходы деятельности;

б) рыночные продажи товаров и услуг;
в) безвозмездные поступления от приносящей 

доходы деятельности;
г) целевые отчисления от государственных и 

муниципальных лотерей.
В 2011 году, оказывая услуги (выполняя работы) 

в рамках внебюджетной деятельности, необходимо 
руководствоваться нормами приказа Минфина 
России от 1 сентября 2008 г. №88н «О Порядке 
осуществления федеральными казенными учреж-
дениями операций со средствами, полученными от 
приносящей доход деятельности». Следует учесть, 
что нормы данного приказа действуют до 1 января 
2012 года. Его положения распространяются не 
только на казенные учреждения, но и на бюджетные 
учреждения, в отношении которых органами ис-
полнительной власти - главными распорядителями 
средств - не принято решение о предоставлении им 

субсидий из федерального бюджета в соответствии 
с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ.

Определен порядок оформления разрешений на 
осуществление предпринимательской и иной при-
носящей доход деятельности по типовым формам: 

форма 0531735 - Разрешение на осуществление 
приносящей доход деятельности;
форма 0531736 - Дополнение к Разрешению 
на  осущес т вление  приносящей  доход 
деятельности.
С 1 января 2012 года бюджетными и автономны-

ми учреждениями вместо сметы будет составляться 
План финансово-хозяйственной деятельности в 
соответствии с приказом Минфина России от 28 
июля 2010 №81н.

Плановые показатели будут формироваться 
учреждением в разрезе поступлений от оказания 
услуг, относящихся в соответствии с уставом 
учреждения к его основным видам деятельности, 
предоставление которых для физических и юри-
дических лиц осуществляется на платной основе, 
а также поступлений от иной приносящей доход 
деятельности. План бюджетного учреждения ут-
верждается органом, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя.

План автономного учреждения утверждается 
руководителем автономного учреждения на осно-
вании заключения наблюдательного совета авто-
номного учреждения.

Итак, законодатель четко разделяет образова-
тельные услуги и прочие услуги. Для образова-
тельных услуг характерно, прежде всего то, что 
образовательную деятельность может осуществлять 
только субъект, обладающий соответствующи-
ми профессиональными знаниями, умениями, 
навыками, которые соответствуют федеральным 
государственным образовательным стандартам и 
подтверждены документом установленной формы, 
подтверждающим достижение лицом установлен-
ных государством уровней образования (образова-
тельных цензов) и (или) квалификации.

Образовательные услуги – профессиональная 
деятельность управомоченного лица, направленная 
на передачу обучающимся образовательных про-
грамм или программ отдельных учебных курсов, 
предметов, дисциплин (модулей), и предполагаю-
щая интеллектуальную деятельность обучающихся, 
направленную на освоение знаний, умений, навы-
ков, подтвержденных соответствующим образова-
тельным цензом, дающим право на продолжение 

•

•

Налогообложение некоммерческих организаций
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образования на следующем уровне и/или занятие 
профессиональной деятельностью.

Платные образовательные услуги не могут быть 
оказаны вместо образовательной деятельности, фи-
нансируемой за счет средств бюджета. В противном 
случае средства, заработанные посредством такой 
деятельности, изымаются учредителем в его бюджет 
(п. 3 ст. 45 «Закона об образовании»).

Основными нормативными документами, регу-
лирующими отношения между образовательными 
учреждениями и потребителями (учащимися, вос-
питанниками и их родителями, выступающими в ка-
честве покупателей, юридическими лицами), явля-
ются Гражданский кодекс, Закон «Об образовании», 
Правила оказания платных образовательных услуг 
утв., Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 5 июля 2001 г. N 505.

Договор заключается в письменной форме и в 
соответствии с Правилами оказания платных об-
разовательных услуг. Минобразования утверждены 
примерные формы Договора об оказании платных 
образовательных услуг, договор должен быть за-
ключен по определенной форме.

При осуществлении иных видов приносящей 
доход деятельности заключаются договоры о 
возмездном оказании услуг.

Согласно ст. 450 ГК РФ договор может быть 
изменен или расторгнут по соглашению сторон, 
решению суда (при существенном нарушении дого-
вора; при существенном изменении обстоятельств 
или в иных случаях, предусмотренных законода-
тельством или договором).

В случае изменения условий договора обяза-
тельства сторон сохраняются, но в ином виде, а 
при расторжении - прекращаются. Обязательства 
считаются измененными или прекращенными с 
момента заключения соглашения, если иное не 
вытекает из соглашения или характера изменения 
договора, либо с момента вступления в законную 
силу решения суда (ст. 453 ГК РФ).

Казенное учреждение может осуществлять 
приносящую доходы деятельность, только если 
такое право предусмотрено в его учредительном 
документе. Доходы, полученные от указанной де-
ятельности, поступают в соответствующий бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации (ст. 161 
Бюджетного кодекса РФ).

Таким образом, осуществление образовательной 
деятельности в отличии от иной приносящей доход 

деятельности связано с наличием специальной 
правоспособности.

2 .  Налог  на  прибыль  организаций . 
Образовательные учреждения являются платель-
щиками налога на прибыль. Для целей налого-
обложения различные виды доходов отражаются 
одинаково5.

С 1 января 2011 года в соответствии с пунктом 5 
статьи 16 Федерального закона от 8 мая 2010 г. №83 
–ФЗ статья 321.1 «Особенности ведения налогового 
учета бюджетными учреждениями» утратила силу. 
Следовательно, учреждениям (казенным, бюджет-
ным, автономным) придется разработать систему 
налогового учета для определения налога на при-
быль (по приносящей доход деятельности) в соот-
ветствии с общими принципами, установленными 
главой 25 «Налог на прибыль организаций».

С 1 января 2011 г. на основании пп. 14 п. 1 
ст. 251 НК РФ в доходы бюджетных и автономных 
учреждений не включаются предоставленные им 
субсидии, а казенные учреждения не учитывают 
для целей налога на прибыль выделенные им бюд-
жетные ассигнования. Кроме того, согласно новому 
пп. 33.1 п. 1 ст. 251 НК РФ казенные учреждения не 
признают доходами средства, полученные от ока-
зания государственных или муниципальных услуг 
(выполнения работ). В соответствии с новым п. 
48.11 ст. 270 НК РФ затраты казенных учреждений, 
связанные с исполнением государственных (муни-
ципальных) функций, не включаются в расходы.

С 2011 г. автономные учреждения, так же, как 
и бюджетные, вправе уплачивать только кварталь-
ные авансовые платежи по налогу на прибыль (п. 3 
ст. 286 НК РФ).

С 1 января 2011 года действует статья 284.1 
Налогового кодекса РФ устанавливающая особен-
ности применения налоговой ставки 0 процентов 
организациями, осуществляющими образователь-
ную деятельность.

Положения статьи 284.1 применяются с 1 янва-
ря 2011 года до 1 января 2020 года, статья введена 
Федеральным законом от 28.12.2010 N 395-ФЗ.

5 См. также по этой теме: Степанова М.А. Доходы и рас-
ходы для целей налогообложения по приносящей доход 
деятельности образовательных учреждений // Советник в 
сфере образования. - 2010. - №1; Маркина Е.В. Проблемы 
налогообложения прибыли образовательных учреждений 
// Финансы. - 2004. - №4; Тухватулин Р.Ш. Розничная 
торговля: учет расходов // Учет в бюджетных учреждениях 
– 2010. –12. http://www.glavbukh.ru/mag/55/1145 и др. 
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Так, организации, осуществляющие образова-
тельную деятельность в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, вправе приме-
нять налоговую ставку 0 процентов при соблюдении 
условий, установленных статьей 284.1 Налогового 
кодекса РФ.

Для целей указанной статьи образовательной 
признается деятельность, включенная в Перечень 
видов образовательной деятельности, установлен-
ный Правительством Российской Федерации;

Налоговая ставка 0 процентов применяется ор-
ганизациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, ко всей налоговой базе, определяемой 
такими налогоплательщиками (за исключением 
налоговой базы, налоговые ставки по которой ус-
тановлены пунктами 3 и 4 статьи 284 Налогового 
кодекса РФ), в течение всего налогового периода.

Организации, вправе применять налоговую 
ставку 0 процентов, если они удовлетворяют сле-
дующим условиям:

1) если организация имеет лицензию (лицензии) 
на осуществление образовательной деятельности, 
выданную (выданные) в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации;

2) если доходы организации за налоговый период 
от осуществления образовательной деятельности, а 
также от выполнения научных исследований и (или) 
опытно-конструкторских разработок, учитываемые 
при определении налоговой базы, составляют не 
менее 90 процентов ее доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы, либо если организа-
ция за налоговый период не имеет доходов, учиты-
ваемых при определении налоговой базы;

3) если в штате организации непрерывно в 
течение налогового периода числятся не менее 15 
работников;

4) если организация не совершает в налоговом 
периоде операций с векселями и финансовыми инс-
трументами срочных сделок.

При несоблюдении организациями, хотя бы од-
ного из условий из вышеперечисленных условий с 
начала налогового периода, в котором имело место 
несоблюдение указанных условий, применяется 
налоговая ставка, установленная пунктом 1 статьи 
284 Налогового кодекса РФ. При этом сумма налога 
подлежит восстановлению и уплате в бюджет в ус-
тановленном порядке с уплатой соответствующих 
пеней, начисляемых со дня, следующего за установ-
ленным статьей 287 Кодекса днем уплаты налога 
(авансового платежа по налогу).

Организации, изъявившие желание применять 
налоговую ставку 0 процентов, не позднее чем за 
один месяц до начала налогового периода, начиная 
с которого применяется налоговая ставка 0 про-
центов, подают в налоговый орган по месту своего 
нахождения заявление, копии лицензии (лицензий) 
на осуществление образовательной, выданной 
(выданных) в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Организации, применяющие налоговую ставку 0 
процентов, по окончании каждого налогового пери-
ода, в течение которого они применяют налоговую 
ставку 0 процентов, в установленные сроки для 
представления налоговой декларации, представля-
ют в налоговый орган по месту своего нахождения 
следующие сведения:

о доле доходов организации от осуществления 
образовательной деятельности, учитываемых 
при определении налоговой базы, в общей сум-
ме доходов организации; 
о  ч ис л ен но с т и  р а б о т н и ков  в  шт а т е 
организации.
Постановлением Правительства РФ от 10.11.2011 

№917 утвержден перечень видов образовательной и 
медицинской деятельности, облагаемой налогом по 
нулевой ставке6.

С 1 января 2011 года до 1 января 2020 года 
нулевая ставка налога на прибыль может быть 
установлена в отношении организаций, осущест-
вляющих медицинскую и (или) образовательную 
деятельность (ст. 284.1 НК РФ). Для применения 
указанной льготы необходимо, чтобы деятельность 
была включена в специальный перечень, утверж-
денный Правительством РФ.

Льготой вправе воспользоваться, в частности, 
организации, занимающиеся диетологией, лечебной 
физкультурой и спортивной медициной, медицин-
ским массажем. Что же касается образовательной 
деятельности, то в перечень включена, в том числе, 
реализация дополнительных образовательных про-
грамм и профподготовка7.

6 Постановление Правительства РФ от 10.11.2011 №917 
«Об утверждении перечня видов образовательной и меди-
цинской деятельности, осуществляемой организациями, 
для применения налоговой ставки 0 процентов по налогу 
на прибыль организаций» // www.pravo.gov.ru 
7 Перечень видов образовательной деятельности, осущест-
вляемой организациями, для применения налоговой ставки 
0 процентов по налогу на прибыль организаций. 
Виды образовательной деятельности:

•

•
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Лимиты бюджетных обязательств (бюджетные 
ассигнования), доведенные в установленном по-
рядке до казенных учреждений, а также субсидии, 
предоставленные бюджетным учреждениям, отне-
сены Налоговым кодексом к средствам целевого 
финансирования (абз. 3 пп. 14 п. 1 ст. 251 НК РФ в 
редакции Федерального закона N 83-ФЗ). Таким об-
разом, средства, полученные в качестве бюджетного 
финансового обеспечения деятельности казенных и 
бюджетных учреждений, не включаются в налого-
облагаемые доходы указанных учреждений8.

Все операции образовательных учреждений 
должны оформляться оправдательными - «первич-
ными» документами9.

В соответствии с внесенными изменениями в 
Федеральный закон от 12 января 1996 №7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» в случае сдачи в 
аренду с согласия учредителя недвижимое иму-
щество учредитель не финансирует его содержание. 
Следовательно, государственные образовательные 
учреждения, сдающие недвижимость в аренду, 
обязаны сами содержать такие объекты, но и дохо-
дами распоряжаются самостоятельно (за исключе-

• Реализация основной образовательной программы до-
школьного образования
• Реализация аккредитованной основной образовательной 
программы начального общего образования
• Реализация аккредитованной основной образовательной 
программы основного общего образования
• Реализация аккредитованной основной образовательной 
программы среднего (полного) общего образования
• Реализация аккредитованных основных образовательных 
программ начального профессионального образования
• Реализация аккредитованных основных образовательных 
программ среднего профессионального образования
• Реализация аккредитованных основных образовательных 
программ высшего профессионального образования (про-
граммы бакалавриата, программы подготовки специалиста, 
программы магистратуры)
• Реализация основных образовательных программ после-
вузовского профессионального образования
• Реализация дополнительных образовательных программ
• Реализация программ профессиональной подготовки, 
осуществляемая образовательными учреждениями. 
8 См.: Салина Л. Налоговые аспекты деятельности “новых” 
бюджетных и казенных учреждений // Бюджетные орга-
низации: бухгалтерский учет и налогообложение. – 2010. 
- №9. 
9 См. об этом подробнее, например: Федина Г.М. 
Применение регистров учета и «певички»: новые нормы 
// Учет в бюджетных учреждениях. – 2011. – 4. http://www.
glavbukh.ru/mag/55/1145

ние казенных учреждений)10. Как указывает А.Л. 
Опальская с 1 января 2001 г. Учреждения исчис-
ляют и уплачивают налог на прибыль по общим 
правилам. В перечне внереализационных доходов 
предусмотрены и поступления от сдачи имущества 
в аренду (субаренду)(п.4 ст. 250 налогового кодекса 
РФ). Причем организационно-правовая форма ор-
ганизации для применения п.4 ст. 250 Налогового 
кодекса Рф значения не имеет. Поэтому образова-
тельные учреждения должны в рассматриваемом 
случае платить налог на прибыль11.

Бюджетные учреждения, равно как и автоном-
ные, вправе уплачивать только квартальные аван-
совые платежи по налогу на прибыль по итогам 
отчетного периода (п.3 ст. 286 НК РФ).

Налог на добавленную стоимость. В силу пп. 
1 п. 1 ст. 146 Налогового кодекса РФ объектом нало-
гообложения по налогу на добавленную стоимость 
(НДС) признается реализация товаров (работ, услуг) 
на территории Российской Федерации, в том числе 
реализация предметов залога и передача товаров 
(результатов выполненных работ, оказания услуг) 
по соглашению о предоставлении отступного или 
новации, а также передача имущественных прав12.

Не подлежит налогообложению (освобождается 
от налогообложения) реализация (а также передача, 
выполнение, оказание для собственных нужд) на 
территории Российской Федерации услуг в сфере 
образования по проведению некоммерческими 
образовательными организациями учебно-произ-
водственного (по направлениям основного и допол-
нительного образования, указанным в лицензии) 
или воспитательного процесса, за исключением 
консультационных услуг, а также услуг по сдаче в 
аренду помещений (пп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ).

Реализация некоммерческими образователь-
ными организациями товаров (работ, услуг) как 

10 См.: Опальская А.Л. Госимущество можно сдать в аренду 
// Учет в бюджетных учреждениях. –2011. - №4. - С.44-46.
11 См.: Бескровный П.В. Проблемные вопросы уче-
та арендной платы, возмещения коммунальных услуг 
и компенсации налогов бюджетными учреждениями 
и методические рекомендации по их разрешению (на 
примере Волгоградской области // Бухгалтерский учет в 
бюджетных и некоммерческих организациях. – 2011. - №5. 
КонсультантПлюс. 
12 См.: Гарнов И. Проблемы налогообложения государс-
твенных (муниципальных) учреждений в переходный 
период // Бюджетные организации: бухгалтерский учет и 
налогообложение. – 2011. - №11. 
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собственного производства (произведенных учеб-
ными предприятиями, в том числе учебно-произ-
водственными мастерскими, в рамках основного и 
дополнительного учебного процесса), так и приоб-
ретенных на стороне подлежит налогообложению 
вне зависимости от того, направляется ли доход от 
этой реализации в данную образовательную орга-
низацию или на непосредственные нужды обеспече-
ния развития, совершенствования образовательного 
процесса13.

Исходя из п. 6 ст. 149 НК РФ, перечисленные 
операции не подлежат налогообложению при на-
личии у налогоплательщиков, осуществляющих эти 
операции, соответствующих лицензий.

Специальных особенностей в НК РФ по оп-
ределению налогооблагаемой базы по налогу на 
добавленную стоимость (НДС) для субсидий, 
предоставляемых  бюджетным  учреждениям 
Федеральным законом №83-ФЗ внесено не было. 
Передача субсидий из бюджета не является опера-
цией, признаваемой объектом налогообложения в 
соответствии со ст. 146 НК РФ.

Соответственно лимиты бюджетных обяза-
тельств, в соответствии с которыми утверждается 
бюджетная смета, не подлежат включению в нало-
гооблагаемую базу по НДС.

НДС с аренды имущества казенного учрежде-
ния. При предоставлении на территории Российской 
Федерации органами государственной власти и 

13 См.: Елисова И.Н. Не все платные услуги учреждений 
освобождаются от НДС // Учет в бюджетных учреждениях. 
– 2011. – №4. C. 3—31.

управления, органами местного самоуправления 
и казенными учреждениями в аренду федерально-
го имущества, имущества субъектов Российской 
Федерации и муниципального имущества налого-
вая база определяется как сумма арендной платы 
с учетом налога. При этом налоговая база опреде-
ляется налоговым агентом отдельно по каждому 
арендованному объекту имущества. В этом случае 
налоговыми агентами признаются арендаторы ука-
занного имущества (п.3 ст. 161 НК РФ).

Казенные учреждения освобождаются от упла-
ты государственной пошлины (пп. 1 п. 1 ст. 333.35 
НК РФ).

Казенные учреждения так же, как и бюджетные 
учреждения, не вправе переходить на уплату еди-
ного сельскохозяйственного налога и применять 
упрощенную систему налогообложения (пп. 4 п. 6 
ст. 346.2, пп. 17 п. 3 ст. 346.12 НК РФ). Применять 
упрощенную систему налогообложения вправе 
только автономные учреждения14.

Налог на имущество, земельный налог. 
Автономное и бюджетное учреждение – платель-
щики налога на имущество и земельного налога. 
Расходы на уплату налога на недвижимое имущес-
тво и особо ценное движимое имущество включа-
ются в сумму субсидии.

Казенные учреждения уплачивают налог на не-
движимость и налог на землю за счет доведенных им 
на эти цели лимитов бюджетных обязательств15.

14 См.: Семенихин В. Статья: Изменение правового поло-
жения госучреждений //Аудит и налогообложение. – 2011. 
- №2. СПС «КонсультантПлюс». 
15 См.: Васильев Ю.А. Исчисление и уплата земельного на-
лога государственными (муниципальными) учреждениями 
// Бюджетные учреждения здравоохранения: бухгалтерский 
учет и налогообложение. – 2011.- №7. СПС «Консультант 
Плюс»
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